ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐAK ĐOA

  Số:           /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đak Đoa, ngày       tháng 12  năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực chữ ký, chứng thực giao dịch từ

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã sang tổ chức hành nghề công chứng

trên địa bàn xã Đak Đoa

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Hộ tịch năm 2014;

Căn cứ Luật Công chứng năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về

cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và

chứng thực hợp đồng, giao dịch;

Căn cứ Quyết định số 84/2025/QĐ-UBND ngày 18/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Gia Lai về việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực chữ ký, chứng

thực giao dịch từ Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã sang tổ chức hành nghề công

chứng trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

 Ủy ban nhân dân Đak Đoa thông báo đến các cơ quan, tổ chức và Nhân dân

trên địa bàn như sau:

1. Nội dung thông báo.
Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Đak Đoa không tiếp

tục thực hiện chứng thực đối với các hợp đồng, giao dịch thuộc thẩm quyền của tổ

chức hành nghề công chứng.

1. Chuyển giao toàn bộ thẩm quyền chứng thực chữ ký, chứng thực giao

dịch của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã theo quy định tại điểm b, c, d, đ, e, g, h,

i khoản 1 Điều 5 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng

thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch

được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 280/2025/NĐ-CP tại Ủy

ban nhân dân cấp xã có tổ chức hành nghề công chứng được thành lập từ 02 năm

trở lên và đang hoạt động ổn định, hiệu quả trên địa bàn tỉnh, bao gồm:

a) Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản;

b) Chứng thực chữ ký của người dịch trong các giấy tờ, văn bản từ tiếng

nước ngoài sang tiếng Việt, từ tiếng Việt sang tiếng nước ngoài;

c) Chứng thực giao dịch liên quan đến tài sản là động sản;

d) Chứng thực giao dịch liên quan đến quyền của người sử dụng đất theo

quy định của pháp luật về đất đai;

đ) Chứng thực giao dịch về nhà ở theo quy định của pháp luật về nhà ở;

e) Chứng thực di chúc;

g) Chứng thực văn bản từ chối nhận di sản;

h) Chứng thực văn bản phân chia di sản là tài sản quy định tại các điểm c, d

và đ khoản này.

2. Nơi thực hiện chứng thực, công chứng.

Tổ chức, cá nhân có nhu cầu công chứng các hợp đồng, giao dịch nêu trên

đề nghị liên hệ:

- Văn phòng công chứng Bùi Duy, tỉnh Gia Lai.

Địa chỉ: Đường Nguyễn Thái Học, xã Đak Đoa, tỉnh Gia Lai.

Điện thoại: 0846462121.

- Văn phòng công chứng Nguyễn Văn Trạch.

Địa chỉ: Số 158 Nguyễn Huệ, Xã Đak Đoa, Tỉnh Gia Lai

Điện thoại: 0968259777.

3. Giao phòng Văn hóa - Xã hội.

Đăng tải cập nhật trên trang thông tin điện tử, đồng thời thông báo rộng rãi

trên trạm truyền thanh của xã đến các cơ quan, đơn vị, người dân, doanh nghiệp

biết việc chuyển giao thẩm quyền và thực hiện đúng theo quy định.

 Ủy ban nhân dân xã Đak Đoa thông báo đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức và

cá nhân có liên quan biết để thuận tiện trong quá trình liên hệ, giải quyết công việc

theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- UBMTTQVN xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T10:16:08+0700
	Gia Lai
	Nguyễn Thị Hiệp<hiepnt.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T10:29:50+0700
	Gia Lai
	Nguyễn Trọng Thành<thanhnt.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T10:38:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐAK ĐOA<ubnd@dakdoa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T10:38:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐAK ĐOA<ubnd@dakdoa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T10:38:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐAK ĐOA<ubnd@dakdoa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!